damini quæso, quod certè non potest obliuisci. Ab Hunnis casus est fusus, sed quod graniter agit, insidiis agit appetitū. Vnde ut de nobis taceamus, potestis hanc multis ferre superbiam? Armorū portētes, fauete propriis doloribus, & cōmunes iungite manus. Auxiliamini etiam Reipub. cuius membrū tenetis. Quām sit autem nobis expetenda vel amplexanda societas, hostes interrogate consilia. His & similibus legati Valentiniani regē permouere Theodericum. Quibus ille respondit; Habetis, inquit, Romani, desiderium vestrū, fecistis Attīlam & nobis hostem. Sequimur illum quoquāque vocauerit, & quānnis infletur de diuersis superbarum gētiam victoriis, norunt tamen Gothi configere cū superbis. Nullū bellū dixerim̄ grave, nisi quod causa debilitat, quādō nil triste pauerit, cui maiestas arriserit.

Subditū sub magnanimo principe nihil reformat.

12 AC CLAMANT responso comites ducis, latū sequitur vulgus. Fit omnibus ambitus pugnæ, hostes iam Hunni desiderantur. Producitur itaque à rege Theoderico Veslegothorū innumerabilis multitudo, qui quatuor filii domi dimissi, id est Friderico & Turico, Rotemero & Himmerit, secū tamū Thorismund & Theodericū maiores natu participes laboris assūmit. Felix procinctus, auxiliantium suave collegim habere, & solatia illorū, quibus delectat ipsa etiam simul subite discrimina. A parte vero Romanorum tanta patricij ætij prouidentia fuit, cui tunc innitebatur Respub. Hesperiq̄ plaga, ut vndique bellatoribus congregatis, aduersus ferocem & infinitam multitudinē non impar occurreret. His enim adfuere auxiliares Fraci, Sarmatae, Armoritiani, Litiani, Burgundiones, Saxones, Riparioli, Ibriones, quondam milites Romani, tūc vero iam in numero auxiliariorū exquisiti, alieq̄que nonnullæ Celticæ vel Germanicæ nationes. Conveniunt itaque in campos Catalaunicos, qui & Mauricij nominan-

Expeditione contra Hunnos Gotthorū & Rom.

Auxiliares copiae.

Pugna locus

nominantur, c. leugas, v. Galli vocant, in longū te-
nentes, & lxx. in latum. Leuga autem Gallica mille
& quingentorum passuum quantitate metitur. Fit
ergo area innumerabilium populorum pars illa ter-
ratū. Conferuntur acies vtræque fortissimæ, nihil
subreptionibus agitur, sed apertum Martem te-
stantur. Quæ potest digna causa tantorum moti-
bus inueniri? Aut quod odium in se cunctos anima-
uit armari? Probatum est, humanum genus regibus
viuere, quando vnius mentis insano impetu stra-
ges sit facta populorum, & arbitrio superbi regis
momento deicitur, quod tot seculis natura proge-
nuit. Sed antequam pugnæ ipsius ordinem refe-
ramus, necessarium videretur edicere, quæ in iplis Huīi pra-
bellerum motibus accidere, quia sicut famosum līj acciden-
tia.
Persidi socij
premissum
strategemæ
te conuertit
proclium, ita multiplex atque perplexum. Sangiba-
nus namque rex Alanorum metu futurorum per-
territus, Attilæ (ei) se tradere polliceretur, & Aure-
lianam ciuitatem Galliæ, vbi tunc constiebat, in
eius iura transducere. Quod vbi Theodericus & tur.
Ætius agnouere, magnis aggeribus eandem vrōem
ante aduentum Attilæ destruunt, suspectumque
custodiunt Sangibananum, & inter suos auxiliates
medium statuunt cum propria gente. Igitur Attila Attila fibi
rex Hunnorum tali percussus cuetu, diffidens suis metuit,
copiis, metuens inire conflictum, intrusque fugam
renoluens, ipso funere tristior em, staruit per haras-
pices futura inquirere. Qui more solito nunc peco-
rum fibras, nunc quadam venas in abrasis ossibus Haruspici
intuentes, Hunnis infusa denuntiant. Hoc tamen responſa de
quantulū prædixere solatij, quod summus hostium
uctor de parte aduersa occumberet, relicta que vi- euentu p̄c
ctoria, sua morte triumphum fodaret. Quimque perditione
Attila necem Ætij, quod eius motibus obuiabat, hostis illus.
vel cum sua perditione duceret experenda, eali Attila cedens
præfagio sollicitus, ut erat consiliorū in rebus bel- non pauci
desiderans.

licis exquisitor, circa nonam diei horam praelium sub trepidatione committit, ut si non fecerit cedet, nox imminens subueniret, conuerteret partes, ut diximus, in campos Catalaunicos. Erat autem positio loci declivi tumore, in modum collis excrescens. Quem uterque cupiens exercitus obtinere, quia loci opportunitas non paruum beneficiū conferret: dextram partem Huani cum suis, sinistram

Acies Theo-
derici & At-
tii. Romani & Vesegothæ cum auxiliariis occuparunt.

Relictoque de cacuminis eius iugo certamine, dex-
trum (iraque) cornu cū Vesegothis Theodericus te-
nebat, sinistrum Ætius cum Romanis, collocantes
in medio Sägibanicum, quē superius retulimus, præ-
fuisse Alanis, prouidētes cautioni militari, ut eum,
de cuius animo minus presumebant, fidelium cum
turba concluderent. Facile nāque adsumit pugnan-
di necessitatem, cui fugiendi imponitur difficultas.

Acies Hun-
orum. E diuerso vero fuit Hunnorum acies ordinata, ut
in medio Attila cum suis fortissimis locaretur, sibi
potius rex hac ordinatione prospiciens, quatenus
inter gentis suæ robur positus, ab imminenti peri-
culo redderetur exceptus. Cornua vero eius mul-
tiplices populi, & diuersæ nationes, quas ditioni
suæ subdiderat, ambebant. Inter quos Ostrogotha-

Reges Go-
thi & Gepi-
darum in
exercitu
Attila. rum præminebat exercitus, Vualamire & Theodemire, & Vuidemire germanis ductantibus, ipso
etia rege, cui rūc seruebāt, nobilioribus; quia Ama-
lorum generis eos potentia illustrabat. Eratque &
Gepidarum agmine innumerabilis rex ille famosissi-
mus Ardaricus, qui ob nimiam suā fidelitatē erga

Ardaricus. Attilam, eius consiliis intererat. Nam perpendens

Attila sagacitatem suam, eum & Vualamirē Ostro-
gotharum regem super ceteros regulos diligebat.
Erat namque Vualamir secreti tenax, blandus al-
loquio, dolis ignarus. Ardarich fide & cōsilio, ut dixi-
mus, clarus. Quibus non immerito cōtra parentes

Vesego-

Vesegothas debuit credere pugnatoribus. Reliqua ^{Attila pgo.}
autem si dici fas est, turba regum, diuersarumque
nationū ductores, ac si satellites, nutribus Attilæ at-
tendebant, & ubi oculo annuisserat, absq; aliqua mūr-
muratione cū timore & timentia vnusquisque adsta-
bat, aut certe quod iussus fuerat, exsequebatur. Sed ^{Solicitude,}
solus Attila rex omnī regum, super omnes, & pro
omnibus sollicitus erat. Fit ergo de loci, quem dixi-
mus, opportunitate cerramen. Attila suos dirigit,
qui cacumen montis inuaderent, sed à Thorismun-
do & Aetio praeuentus est. Qui eluctati collis ex-
celsa ut cōscenderent, superiores effecti sunt, venient <sup>Aetij prae-
dantia.</sup>
tisque Hunnos montis beneficio facile turbauere.
Tunc Attila, quū videret exercitū causa præce-
dente turbatū, eum tali ex tempore credit alloquio
confirmandum. Post victorias tantarum gentium, post ^{Attila ad}
orbem sic constitutis edomiis, ineptum indicauerim, tanquā ^{Attila ad}
ignorans rei verbis acuere. Querat hoc aut nouus ductor, sua foria ad
aut inexpertus exercitus. Nec mihi fas est aliquid vulga- ^{ius summa}
re dicere, nec vobis oportet audire. Quid autem aliud vos ^{est.} Quum
quam bellare co[n]suēti? Aut quid forti suauius, quam ^{Hunni sunt}
dicitam manu querere? Magnū munus à natura, animū inuicti, non
ultione satiare. Aggrediamur ergo hōstem, alacres, audaces, ^{et quod cō}
ciores sunt semper, qui inferunt bellū. Admiratas despicite ^{Gothis &}
diffinas gentes, Indicium paucoris est, societate defendi. Enī ^{Romanis an}
ante impetum terroribus, iam feruntur, excelsa querunt, trepidantib;
tumulos capiunt, & sera pœnitudine in campis munitio- ^{te certamē}
collaris finis efflagitant. Nota nobis sunt, quam sint levia Roma- ^{gis manus}
norum arma, primo etiam non dico vulnere, sed ipso pul- ^{conferere de}
nere grauantur. Dum inordinatē coeunt, & acies testudinē
nēque connectunt, vos configite praestantibus animis, &
soletis, despiciensq; eorū acies, Alaros inuadite, in V-
segothas incubite. Inde nobis est cītā victorianam querere. Ovatio hac
unde se continet bellū. Abscisa autem nervis mox Attila in-
membra relabuntur, nos potest stare corpus, cui ossa subtra- ^{genum &}
teris. Conjurant animi, furor solitus intumescat. Nunc ne spirat.